
비 등 록 금 회 계 예 산 서
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        (단위 : 천원)

관 항 목

5100 등록금 및 수강료수입 400,400 454,400 -54,000

 5120 수강료수입 400,400 454,400 -54,000

5121 400,400 454,400 -54,000

단기수강료  1. 문화예술교육원

    - 문화예술교육사과정 단기수강료 96,100,000

 2. 국제교류원

    - 한국어수강료 및 기타 수강료 239,800,000

 3. 평생교육원

    - 평생교육과정 수강료 2,500,000

    - CEO과정 단기수강료 62,000,000

5200 전입 및 기부수입 26,210,067 25,868,796 341,271

 5210 전입금 수입 3,174,944 2,104,349 1,070,595

5211 402,792 402,792

경상비전입금 1. 사학연금 법정부담전입금 402,792,362

5212 160,000 160,000

법정부담전입금 1. 사학연금 법정부담전입금 160,000,000

5218 2,612,152 1,944,349 667,803

등록금회계전입금 1. 등록금회계전입금 2,612,151,991

 5220 기부금수입 206,605 250,425 -43,820

5221 112,175 112,175 0

일반기부금 1. 외부 일반기부금(기업체, 동문) 등 112,175,264

5222 94,430 138,250 -43,820

지정기부금 1. 기업체 지정기부금 등 94,430,200

22,828,517 23,514,022 -685,505

5231 20,754,413 22,030,127 -1,275,714

교육부 1. 국가장학금지원금 Ⅰ유형 12,952,905,440

2021회계연도 2차 추경예산 비등록금회계 자금예산서
(2021. 3. 1 ~ 2022. 2. 28)

1. 수입
과        목  2021 2차

추가경정예산(A)
 2021 1차

추가경정예산(B)
증감액(A-B) 산      출      근      거 (단위:원)

5230 국고보조금수입
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관 항 목

과        목  2021 2차
추가경정예산(A)

 2021 1차
추가경정예산(B)

증감액(A-B) 산      출      근      거 (단위:원)

2. 국가장학금지원금 Ⅱ유형 2,328,924,100

3. 국가근로장학금 1,233,651,050

4. 대학혁신지원 3,016,300,000

5. 희망사다리장학금 등 1,222,632,616

5232 780,280 828,465 -48,185

기타국고지원 1. 보훈청 보훈장학금 58,227,500

2. 한국연구재단 초빙 활용지원사업 72,000,000

3. 산업인력공단 일학습병행제 383,310,600

4. 기타국고지원 266,742,350

5233 1,293,824 655,430 638,394 1. 지방자치단체 1,293,823,600

지방자치단체

5241

산학협력단 전입금

5242

학교기업 전입금

1,931,515 1,477,562 453,953

598,311 628,000 -29,689

5312 598,311 628,000 -29,689

수험료 1. 학부 신입생 전형료 560,350,954

2. 대학원 전형료 37,960,000

1,111,757 767,061 344,696

5321 17,399 22,654 -5,255

증명료 1. 증명서 발급수수료 17,398,780

5322 1,094,358 744,407 349,951

대여료 및 사용료 1. 학생생활관 관생비 등 851,240,188

2. 복지매장 및 통신업체 기지국 사용료 243,118,296

221,447 82,501 138,946

5331 34,650 23,350 11,300

논문심사수입 1. 대학원 논문심사 수입 34,650,000

5310 입시수수료수입

5320 증명.사용료수입

5330 기타교육부대수입

5300 교육부대수입

5240 산학협력단 및 학교기업 전입금



32

관 항 목

과        목  2021 2차
추가경정예산(A)

 2021 1차
추가경정예산(B)

증감액(A-B) 산      출      근      거 (단위:원)

5333 28,415 44,230 -15,815

종합시험료수입 1. 대학원 종합시험료 수입 28,415,000

5334 18,305 11,270 7,035

외국어시험수입 1. 대학원 외국어시험 수입 18,305,000

5339 140,077 3,651 136,426

기타교육부대수입 1. 복지매장 공공요금 수입 외 140,077,100

5400 교육외 수입 322,561 178,594 143,967

5410 예금이자수입 7,804 8,167 -363

5411 7,804 8,167 -363

예금이자 1. 금융기관 예금이자 수입 7,803,744

5420 기타교육외수입 314,757 170,427 144,330

5421 314,757 170,427 144,330

잡수입 1. 잡수입 314,757,251

1200 투자와 기타자산수입 2,365,277 -2,365,277

1220 투자자산수입

1229

기타투자자산수입

1240 기타자산수입

1242

임차보증금회수

1260 임의기금인출수입 2,365,277 -2,365,277

1262

임의연구기금인출

1263 2,000,000 -2,000,000

임의건축기금인출

1264

임의장학기금인출

1265 365,277 -365,277

임의퇴직기금인출

1266
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관 항 목

과        목  2021 2차
추가경정예산(A)

 2021 1차
추가경정예산(B)

증감액(A-B) 산      출      근      거 (단위:원)

임의특정목적기금인출

1300 고정자산매각수입 5,139,000 5,139,000

1310 유형고정자산매각수입 5,139,000 5,139,000

1311 5,139,000 5,139,000

토지매각대 1. 교육용 토지매각 5,139,000,000

1316

차량운반구매각대

2200 고정부채입금

2210 장기차입금

2211

장기차입금 차입

2221

임대보증금수입

34,003,543 35,483,629 -1,480,085

1,567,989 1,567,989 0 1. 비등록금회계 미사용전기이월자금 1,567,989,295

35,571,533 37,051,618 -1,480,085

합                계

 미사용 전기이월자금

자  금  수  입   예  산  총  계

2220 기타고정부채
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2. 지출 (단위 : 천원)

관 항 목

4100 보수 4,020,610              4,174,915              -154,305

4110 교원보수 2,945,170              2,952,515              -7,345

4111 72,000                 72,000                 

교원급여 1. 교원급여 기타 72,000,000

4113 32,500                 26,000                 6,500

교원각종수당 1. 교원급여(부교수, 조교수) 17,500,000 

2. 교원각종수당(기타) 15,000,000 

4114 2,133,556              2,157,809              -24,253

교원법정부담금 1. 교원사학연금법정부담금 1,462,877,930

2. 교원국민연금법정부담금 84,065,560

3. 교원의료보험법정부담금 516,246,310

4. 교원고용보험법정부담금 46,957,152

5. 교원산재보험법정부담금 23,408,700

4115 26,000                 26,000                 

시간강의료 1. 한국어강의 강사료 26,000,000          

4116 655,648                670,706                -15,058

특별강의료 1. 혁신지원 강의료 8,400,000

2. 평생교육원 370,815,880

3. 문화예술교육원 45,000,000

4. 기타 강의료 231,432,000

4117 25,466                 -                      25,466

교원퇴직금 1. 교원퇴직금 25,466,000

4120 직원보수 1,075,440              1,222,400              -146,960

4121 75,431                 78,609                 -3,178

직원급여 1. 직원급여 75,430,501

4122 -                      -                      

2021회계연도 2차 추경예산 비등록금회계 자금예산서
(2021. 3. 1 ~ 2022. 2. 28)

과        목  2021 2차
추가경정예산(A)

 2021 1차
추가경정예산(B)

증 감 액
(A-B)

산      출      근      거 (단위:원)
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관 항 목

과        목  2021 2차
추가경정예산(A)

 2021 1차
추가경정예산(B)

증 감 액
(A-B)

산      출      근      거 (단위:원)

직원상여금 1. 직원상여금

4123 15,380                 12,380                 3,000

직원각종수당 1. 직원각종수당(기타) 15,380,000

4124 969,564                1,039,652              -70,088

직원법정부담금 1. 직원사학연금법정부담금 514,694,490

2. 직원국민연금법정부담금 100,200,790

3. 직원의료보험법정부담금 301,004,090

4. 직원고용보험법정부담금 36,515,432

5. 직원산재보험법정부담금 17,148,800

4125 15,066                 13,476                 1,590

임시직인건비 1. 임시직인건비 15,065,967

4126 -                      -                      

노임

4127 -                      78,283                 -78,283

직원퇴직금 직원퇴직금

4128 -                      -                      

임시직퇴직금

4200 관리운영비 2,285,425              2,411,723              -126,298

4210 시설관리비 1,499,714              1,538,723              -39,009

4211 -                      -                      

건축물관리비

4212 605,703                626,680                -20,977

장비관리비 1. 비품수리비 4,000,000 

2. 장비관리비(기타) 601,703,000

4213 -                      -                      

조경관리비

4215 50,137                 61,384                 -11,247

시설용역비 1. 경비용역비(학생생활관) 2,123,000

2. 소독용역비(학생생활관) 10,390,000 

3. 용역비(기타) 37,624,000

4216 99,952                 110,410                -10,458
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관 항 목

과        목  2021 2차
추가경정예산(A)

 2021 1차
추가경정예산(B)

증 감 액
(A-B)

산      출      근      거 (단위:원)

보험료 1. 상해보험 99,052,214

2. 기타보험 900,000

4217 166,814                126,264                40,550

리스·임차료 1. 건물임차료 74,450,000

2. 기계임차료 69,710,000

3. 기타임차료 22,654,000

4219 577,107                613,985                -36,878

기타시설관리비 1. 기타시설관리비 577,107,420

혁신지원 기타시설관리비 341,198,520

충청캠퍼스 기타시설관리비 220,949,000

고양캠퍼스 기타시설관리비 14,959,900

4220 일반관리비 359,241                395,869                -36,628

4221 14,605                 25,042                 -10,437

여비교통비 1. 국내출장비 일학습병행제 등 11,605,000

2. 국외출장비 국제교류원 3,000,000

4223 96,314                 107,116                -10,802

소모품비 96,313,810

1. 사무용품비 4,488,000

2. 프린터(복사)용지 4,280,400

3. 청소용품 2,981,440

4. 기타소모품 84,563,970

4224 57,606                 66,000                 -8,394

인쇄.출판비 1. 인쇄비 혁신지원 인쇄비 35,798,420

평생교육원 외 인쇄비 21,808,000

4226 89,236                 91,269                 -2,033

1. 전기요금(학생생활관) 58,945,540 

전기·수도료 2. 상수도요금(학생생활관) 30,290,180

4227 80,439                 88,924                 -8,485

통신비 1. 정보통신비 72,885,600

2. 전화요금 190,000
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관 항 목

과        목  2021 2차
추가경정예산(A)

 2021 1차
추가경정예산(B)

증 감 액
(A-B)

산      출      근      거 (단위:원)

3. 우편요금 7,363,470

4228 800                    800                    

각종세금.공과금 1. 각종협회비 800,000

4229 20,241                 16,718                 3,523

지급수수료 1. 지급수수료 20,240,500

4230 운영비 426,471                477,131                -50,660

4231 86,563                 88,178                 -1,615

복리후생비 1. 야근식대 1,850,000 

2. 복리후생비 84,713,234

4232 47,177                 46,630                 547

교육.훈련비 1. 세미나참석비 1,420,000

2. 교육훈련비(기타) 45,757,350

4233 37,000                 47,000                 -10,000

일반용역비 1. 일반용역비(기타) 혁신지원 용역비 37,000,000

2. 용역비

4234 -                      -                      

기관장 업무추진비

4236 1,800                  1,800                  

기타 업무추진비 1. 기타 업무추진비 1,800,000 

4237 39,247                 43,747                 -4,500

홍보비 1. 기념품비 4,992,800

2. 홍보비 기타 34,254,000

4238 16,181                 17,028                 -847

회의비 1. 회의경비 혁신지원 6,643,000

일학습병행제 4,000,000

각종 위원회 회의경비 5,537,700

4239 121,264                119,932                1,332

행사비 1. 행사비(기타) 혁신지원 32,918,810 

충청캠퍼스 행사비 3,000,000 

고양캠퍼스 행사비 85,345,150

4241 77,239                 112,816                -35,577
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관 항 목

과        목  2021 2차
추가경정예산(A)

 2021 1차
추가경정예산(B)

증 감 액
(A-B)

산      출      근      거 (단위:원)

기타운영비 1. 기타운영비 혁신지원 9,516,704           

충청캠퍼스 기타운영비 20,300,000          

고양캠퍼스 기타운영비 47,422,463

4300 연구·학생경비 20,426,030             21,509,384             -1,083,354

4310 연구비 265,610                274,310                -8,700

4311 265,610                274,310                -8,700

연구비 1. 교내연구비 혁신지원 등 265,610,000 

4312 -                      -                      

연구관리비

4320 학생경비 19,561,109             20,604,904             -1,043,795

4321 17,814,266             18,824,304             -1,010,038

교외장학금 1. 국고장학금(국가근로) 1,233,651,050

2. 국가장학금(1유형) 12,952,905,440

3. 국가장학금(2유형) 2,328,924,100

4. 교외장학금(사설) 90,247,000

5. 보훈장학금(국고) 58,227,500

6. 지방자치단체장학금 14,925,200

7. 교외장학금(기타) 1,135,385,616

4322 -                      -                      

교내장학금

4323 237,346                218,422                18,924

실험실습비 1. 실험실습비 혁신지원 114,473,360

듀얼공동훈련센터, 체육부 등 122,873,100

4324 33,200                 23,100                 10,100

논문심사료 1. 대학원 논문심사료 33,200,000

4325 1,047,813              1,099,775              -51,962

학생지원비 1. 혁신지원 학생지원비 1,045,896,985 

2. 기타학생지원비 1,916,000 

4326 17,397                 14,110                 3,287

종합시험료 1. 대학원종합시험료 17,397,000 

4327 6,310                  2,466                  3,844
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관 항 목

과        목  2021 2차
추가경정예산(A)

 2021 1차
추가경정예산(B)

증 감 액
(A-B)

산      출      근      거 (단위:원)

외국어시험료 1. 대학원외국어시험료 6,310,000 

4329 404,777                422,727                -17,950

기타학생경비 404,776,776

1. 기타학생경비 혁신지원 기타 학생지원경비 44,667,000

학생생활관 기타학생경비 18,910,930

국제교류원 기타학생경비 171,895,126

기타 학생지원경비 169,303,720

4330 입시관리비 599,311                630,170                -30,859

4331 151,085                186,240                -35,155

입시수당 1. 학부 입시수당 145,045,360

2. 대학원 입시수당 6,040,000

4332 448,226                443,930                4,296

입시경비 1. 학부 입시 경비 415,305,594

2. 대학원 입시 진행경비 등 32,920,000

4400 교육외 비용 225,615                223,683                1,932

4410 지급이자 225,615                223,683                1,932

4411 225,615                223,683                1,932

지급이자 1. 사학진흥재단 장기차입금 이자상환 225,615,170

4500 전출금 -                      -                      

4510 전출금 -                      -                      

4515 -                      -                      

특별회계전출금

4516 -                      -                      

교내전출금

4540 산학협력단및학교기업전출 -                      -                      

4541 -                      -                      

산학협력단전출금

4600 예비비 300,000                300,000                

4610 예비비 300,000                300,000                

4611 300,000                300,000                

예비비 1. 예비비 300,000,000
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관 항 목

과        목  2021 2차
추가경정예산(A)

 2021 1차
추가경정예산(B)

증 감 액
(A-B)

산      출      근      거 (단위:원)

1200 투자와 기타자산지출 5,139,000              5,139,000              

1220 투자자산 지출 -                      -                      

1221 -                      -                      

투자유가증권매입대

1229 -                      -                      

기타투자자산지출

1240 기타자산 지출 -                      -                      

1242 -                      -                      

임차보증금지출

1243 -                      -                      

장기대여금지출

1260 임의기금적립 5,139,000              5,139,000              

1262 -                      -                      

임의연구기금적립

1263 5,139,000              5,139,000              

임의건축기금적립 1. 임의건축기금 적립금 5,139,000,000 

1264 -                      -                      

임의장학기금적립

1265 -                      -                      

임의퇴직기금적립

1266 -                      -                      

임의특정목적기금적립

1300 고정자산 매입지출 495,134                613,194                -118,060

1310 유형고정자산매입지출 495,134                613,194                -118,060

1311 -                      -                      

토지매입비

1312 -                      -                      

건물매입비

1313 -                      -                      

구축물매입비

1314 431,842                573,122                -141,280
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관 항 목

과        목  2021 2차
추가경정예산(A)

 2021 1차
추가경정예산(B)

증 감 액
(A-B)

산      출      근      거 (단위:원)

기계기구매입비 1. 기계기구매입비 431,842,290

1315 63,291                 40,072                 23,219

집기비품매입비 1. 교육용집기비품비 43,800,000

2. 기타 집기비품매입비 19,491,400

1316 -                      -                      

차량운반구매입비

1317 -                      -                      

도서구입비

1319 -                      -                      

건설가계정

2100 유동부채상환 -                      -                      

2110 단기차입금상환 -                      -                      

2111 -                      -                      

단기차입금상환

2131 등록금선수금 -                      -                      

2131 -                      -                      

등록금선수금

2200 고정부채상환 2,679,719              2,679,719              -1

2210 장기차입금상환 2,609,719              2,609,719              -1

2211 2,609,719              2,609,719              -1

장기차입금상환 1. 사학진흥재단 장기차입금 상환 2,609,718,773

2220 기타고정부채상환 70,000                 70,000                 

2221 70,000                 70,000                 

임대보증금환급 1. 임대보증금 환급 70,000,000 

2229 -                      -                      

기타고정부채의상환

-                      -                      1. 차기이월자금

35,571,533             37,051,618             -1,480,086합       계

차기이월자금
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